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ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 9/2017 

PROMOVENTE: COMISIÓN NACIONAL DE LOS 
DERECHOS HUMANOS 

SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS 

SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

En la Ciudad de México, a d1~ciqcbp ffe\oc;J~bre de dos mil dieciocho, se da cuenta al 
Minist~? Luis María Aguila_r;M~ráles." f Presi~ente .ci.~ la Supre'}\a Corte de Justicia de 
la Nac1on, con el estado,procesal que guardan loS'a'l'ltos, ConstEj'

1
) 

Ciudad de Mexico, a dieciochq de oetubre de do~. mil dieciocho. 
. ' ~ . ~ ' " } .... 

' '\ ·. '' ' . 
Visto el estado_procesal_dehexpedi,ente, se·' advierte que el treinta y uno 

de octubre de dO's mn diéci~iete;, .11 p1eno ~e 1a~ ~~pn@)corte de Justicia 

de la Nación, dictó sentencia ."·an ,el presente a~unto,· ·bajo los puntos 

resolutivos siguientes: ' ' '· 
1
.. , ,,· ,,~· '; . 

"PRIMERO. Es procedente 'y:. fundada la . presente acción de 
inconstitucionalidad · ·- · · ' v ' ' ·

1 

SEGUNDO. se d~dara la inv~lide'z' der'.arlí~, fra'CcÍón 11 de¡'ia Ley de 
Ingresos del Ayuntamiento de"" lgh~cio }Je~Llave, correspÓndiente al 
ejercicio fiscal del año,2017; artículo 20;· fracción IÍ de la Ley de Ingresos del 
Ayuritalniento 'de ::lla(naJlá,n, corres{i,q6~,Q"tK'.ª' ejerctdo fisqai dél año 2017; 
artículo ''20, fracción' 11 de la· Ley 'de~sos élel Ayuntamiento de Isla, 
correspgn

1

~i~.~te ál · ejerciqf? /i~cál fiel :año 20'17; ártícu/o _?fJ,':_fracción ~/ d~ ~a 
~ey de ln~re_so. s de. I AyuQtaq11e. ~t .·"d.-e .. lx~~t~pec, co. r~e§P ... ,P,,'J<;liente al e1erc1c10 
fiscal del año ~·2017;, .artí9LflQ ,\ a~c1on 61/ de /~. E~y de Ingresos del 
Ayuntamiento éJe)xhu~cª-n de lo· · ey~, correspondiente al ejercicio fiscal 
del año 2017; articulq go~Yfac~ióh lj Qf! ./§J. Ley de Ingresos del Ayuntamiento 
de lxhuatlán de Madero, prr,.espond/ente al ejercicio fiscal del año 2017; 
artículo 20, fracción 11 de ~y de Ingresos del Ayuntamiento de lxhuatlán 
del Café, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, 
fracción 11 de Ja Ley de Ingresos del Ayuntamiento de lxhuatlán del Sureste, 
correspondiente al ~.· · io fisc~l.del año 2017; artí~u/o 20, fracción. 11 d. e Ja 
Ley de Ingresos d_f!Y{¡Ayuntam1ento de lxhuatlanc//lo, correspondiente al 
ejércicio ~isc~I del an·o ~0_17,; artículo 2o,·: fra~~fón '/Í ~e i~ ~~Y.,~~'_'lnq~e~0s:_ ~el) · 
Ayuntamiento de lxmatlahuacan, correspondiente are1erc1c101 flsca/. del ano 
2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento de 
lxtacz,oquitlán, correspondiente al ejerci~io fi~cal del año, 2017; [Jrfí9u~o .. 2q,.~ 
fr~cción 11 de ·la ~ey de Ingresos del · Ayuiltamieritq de¡ · ·Vf!ll~cfngb, . .' . 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento de Ja/comu/co, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento de Jáltipan, correspondiente al ejercicio fiscal del año 20.17; 
artículo 20, fracción //de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento de Jamapa, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento de Jesús Carranza, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción // de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento de Ji/otepec, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; 
artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento de José 
Azueta, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 
11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento de Juan Rodríguez Clara, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
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Ley de Ingresos del Ayuntamiento de Juchique de Ferrer, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento de La Antigua, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; 
artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento de La Perla, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento de Landero y Coss, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento de Las Choapas, correspondiente al ejercicio fiscal del año 
2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Las 
Minas, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 
de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Las Vigas de Ramírez, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento Lerdo de Tejada, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento Los Reyes, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; 
artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento de 
Magdalena, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, 
fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Maltrata, correspondiente 
al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos 
del Ayuntamiento Manlio Fabio Altamirano, correspondiente al ejercicio fiscal 
del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento 
Mariano Escobedo, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 
20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Martínez de la Torre, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento Mecatlán, correspondiente al ejercicio 
fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento Mecayapan, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; 
artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Miahuatlán, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento Misantla, correspondiente al ejercicio 
fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento Mixtla de Altamirano, correspondiente al ejercicio fiscal del 
año 2017; artículo20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento 
Moloacán, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, 
fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Nanchital de Lázaro 
Cárdenas del Río, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 
20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del . Ayuntamiento Naolinco, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento Naranjal, correspondiente al ejercicio 
fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento de Naranjos-Amatlán, correspondiente a/ ejercicio fiscal del 
año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento 
Nautla, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 
11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Nogales, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento O/uta, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 
20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Ornea/ca, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento Otatitlán, correspondiente al ejercicio 
fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento Oteapan, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; 
artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Ozuluama, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento Pajapan, correspondiente al ejercicio 
fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento Pánuco, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; 
artículo 20, fracción 11 de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento Papantla, 
correspondiente al ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la 
Ley de Ingresos del Ayuntamiento Paso de Ovejas, correspondiente al 

2 

 
 
 
 
 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
5UPRfMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 9/2017 

ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de 
Ingresos del Ayuntamiento Paso del Macho, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; artículo 20, fracción 11 de la Ley de 
Ingresos del Ayuntamiento Perote, correspondiente al ejercicio 
fiscal del año 2017; y artículo 20, fracción 11 de la Ley de 
Ingresos del Ayuntamiento Platón Sánchez, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2017; en los términos del último apartado 
de esta sentencia. 

TERCERO. Se declara la invalidez del Artículo 12, en la porción normativa 
'Registro de Nacimiento extemporáneos' de la Ley de Ingresos del 
Ayuntamiento de Minatitlán, Veracruz, correspondiente al ejercicio fiscal del 
año 2017.en los términos del último apartado de esta sentencia. 
CUARTO. Las declaraciones·ae,lm'rlalidez decretadas en este fallo surtirán 
sus efectos a partir ,de la nqtifica€iqr1\ de /os~·puntos resolutivos de esta 
sentencia al fJong,re$O del Estado de Veracruz ,,de {gna~io de la Llave. 
QUINTO. Publíquése esta resolución en .el Diario

1 
Oficial de la Federación, en 

el Periódico Oficial del Estado de Veracr.uz y en el Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta.". · 

roAMA A·S• 

Al respecto,. el fallo determinó que' las., de9la~ias de invalidez 

surtirían efectos a partir de la notificación ~é Jo~. \puntos resolutivos al 
: . .:\ 

Congreso de Veracruz de Ignacio de la Llave,.~~e aconteció el seis de 

noviembre de dos mil diecisiete1
, por lo· que a pc;i~e ~esa fecha las normas 

. t . 

1 

declaradas, inconstitucio~ales dej~r.on de p~r .efec~os legales. 

Ademas, la sentencia fue not1f1cada a l~r¡es, como se desprende de Pi , 
la~ constancias. de notificació~ que o~~ ~n autos2

, se .~ublicó en la Gaceta 9 
Of1c1al de la ent1dad3 y en el Diario Of1~e la Fede.rac1on· el doce de marzo 

::d:~:c:i~.d~:~~~:o~::::.º~~~:!~~~r!!~:tsª:~;i:i~~::~:I. ~:~: 
' ~.: ·-

1, página cuatrocientas cindJtSn!a·y 'cl¡atrifi~siguientes. 

En tales condiciones~ no haber gestión pendiente respecto al 

cumplimiento de la 

artículos 444 y 505 

~toria que nos. ocupa, con fundamento en los 

e~elación con los diversos 596 y 7~7 .,.de )a Ley 
':), if· • 

1 La constancia de notificación obra en la foja 358 del expediente. 
2 Fojas 796 a 799 del expediente. 
3 Fojas 1161 a 1172 del expediente. 

"\ :! 

~l·: ..... ;: .. ·' 

4 Artículo 44. Dictada la sentencia, el Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ordenará 
notificarla a las partes, y mandará publicarla de manera íntegra en el Semanario Judicial de la Federación, 
conjuntamente con los votos particulares que se formulen. 
Cuando en la sentencia se declare la invalidez de normas generales, el Presidente de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación ordenará, además, su inserción en el Diario Oficial de la Federación y en el órgano 
oficial en que tales normas se hubieren publicado. 
5 Artículo 50. No podrá archivarse ningún expediente sin que quede cumplida la sentencia o se hubiere 
extinguido la materia de la ejecución. 
6 Artículo 59. En las acciones de inconstitucionalidad se aplicarán en todo aquello que no se encuentre 
previsto en este Título, en lo conducente, las disposiciones contenidas en el Título 11. 
7 Artículo 73. Las sentencias se regirán por lo dispuesto en los artículos 4·1, 43, 44 y 45 de esta ley. 
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Reglamentaria de las fracciones 1 y 11 del artículo 105 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, se archiva este expediente 

como asunto concluido. 

Notifíquese. 

Lo proveyó y firma el Ministro Luis María Aguilar Morales, 

Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, quien actúa 

con Leticia Guzmán Miranda, Secretaria de la Sección de Trámite de 

Controversias Constitucionales y d A iones de 

Subsecretarí e te Alto T ibun , que da fe. 

r------------------ ------
EL 1 9 ocr 2018. ; SE NOTIFICÓ POR LISTA A 

INTERESADOS LA RESOLUCIÓN QUE ANTECEDE. CONSTE. 

SIENDO LAS CATORCE HORAS DE LA FECHA ANTES INDICADA y EN i 
VIRTUD DE NO HABER COMPARECIDO LOS INTERESADOS, SE - !ENE , 

POR HECHA LA NOTIFICACIÓN, POR MEDIO DE LISTA. DOY FE 

Esta hoja corresponde al proveído de dieciocho de octubre de dos mil dieciocho, dictado por el 
Ministro Luis María Aguilar Morales, Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación en la acción de inco~stitucionalidad 9/2017, promovida por la Comisión Nacional de los 

Derechos Humanos. ConsteJ\\ 
JAE/2P-14 .) 
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